CENTRO UNIVERSITÁRIO TOCANTINENSE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS – UNITPAC

CURSO DE ODONTOLOGIA

LIGA ACADÊMICA DE ODONTOPEDIATRIA

EDITAL – PROCESSO SELETIVO

2023/2

ARAGUAÍNA – TO

SETEMBRO/2023

LIGA ACADÊMICA DE ODONTOPEDIATRIA – LAOP

PROCESSO SELETIVO – 2023/2

EDITAL 01/2023

A diretoria da Liga Acadêmica de Odontopediatria - LAOP, entidade estudantil, sem fins

lucrativos, apolítica, vinculada ao Centro Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos

– UNITPAC, através da Coordenação de Pró-Reitoria, Pesquisa, Extensão, Inovação e

Internacionalização - CoPPExi, torna público à abertura do Processo Seletivo – 2023/2 aos

acadêmicos que desejam participar das atividades desenvolvidas pela liga.

1. ABERTURA

A Liga Acadêmica de Odontopediatria comunica que no período de 01/10/2023 a

22/10/2023, estarão abertas as inscrições para seleção de acadêmicos que desejam

participar das atividades desenvolvidas pela liga.

2. DAS VAGAS

2.1 Serão ofertadas 13 (treze) vagas para preenchimento imediato.

2.2 As vagas serão distribuídas da seguinte forma:

2.2.1 Membro Efetivo – 07 vagas (para acadêmicos que estão cursando as

disciplinas de Noções Básicas de Odontopediatria e/ou Clínica

Multidisciplinar Infantil I e II).

2.2.2 Membro Trainee – 06 vagas (para acadêmicos do 1° ao 7° período).

2.3 O acadêmico fica ciente de que estará concorrendo apenas às vagas disponibilizadas

para o período em que está matriculado, conforme os critérios dos itens 2.2.1 e

2.2.2 do presente edital.

2.4 As reuniões da liga serão de 15 em 15 dias, nas quartas-feiras às 17:00H, ficando o

participante ciente do compromisso nessa data e horário.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 Poderão se inscrever acadêmicos do Curso de Odontologia do Centro Universitário

Tocantinense Presidente Antônio Carlos – UNITPAC, regularmente matriculados no

semestre 2023/2.

3.2 As inscrições poderão ser realizadas entre os dias 01/10/2023 a 22/10/2023, até às

23h:59min através do formulário encontrado na biografia do Instagram da liga

(@laop.unitpac).

3.3 Para efetuar a inscrição, o acadêmico deverá preencher o formulário. A inscrição

somente será efetivada mediante pagamento da Taxa de Inscrição no valor de R$

15,00 (quinze reais), que deverá ser paga até às 11:00H do dia 22/10/2023. O

pagamento deve ser feito para um dos diretores da LAOP ou por meio de

transferência bancária/pix na chave e-mail EDUARDA6825@GMAIL.COM. Para

mais informações sobre o pagamento da Taxa de Inscrição, envie mensagens via

direct - @laop.unitpac.

3.4 Após confirmação do pagamento da Taxa de Inscrição, o aluno será adicionado ao

grupo no WhatsApp para mais informações do processo seletivo.

3.5 O valor da Taxa de Inscrição não será devolvido em nenhuma hipótese, bem como,

não será permitida a transferência do valor pago como Taxa de Inscrição para outro

candidato.

4. DA SELEÇÃO

4.1 O processo seletivo consiste em uma prova teórica (1ª Etapa) e entrevista (2ª

Etapa).

4.2 Valor da 1ª Etapa: 60 pontos.

4.3 Valor da 2ª Etapa: 40 pontos.

4.4 O resultado do processo seletivo é a soma das duas etapas.

O acadêmico que não realizar a 1ª e/ou 2ª Etapa, estará eliminado do processo

seletivo.

5. PROVA TEÓRICA (1ª Etapa)

5.1 A prova teórica contém 20 (vinte) questões de múltipla escolha e será realizada no

dia 25/10/2023 das 17:00h às 18:15h. A prova terá duração de 01h:00min(uma

hora e quinze minutos). Cada questão tem o valor de 3 (três) pontos, totalizando

60 (sessenta) pontos.

5.2 O conteúdo da prova teórica versará sobre ODONTOPEDIATRIA. As referências

bibliográficas e conteúdo programático, estão disponíveis no item 9 do presente

edital.

5.3 A Prova Teórica será realizada presencialmente na sala G4.

5.4 A Prova Teórica será disponibilizada somente as 17:00H. O acadêmico que iniciar a

prova após esse horário, terá menos tempo para resolução das questões, pois será

finalizada as 18:15H.

5.5 O candidato que necessite de condições especiais para realizar a prova, deve

informar no Formulário de Inscrição no site da LAOP.

6. ENTREVISTA (2ª Etapa)

6.1 O processo de entrevista terá o valor de 40 (quarenta)pontos.

6.2 O acadêmico será entrevistado e avaliado por dois diretores da LAOP e sua nota será

o resultado da média aritmética dos avaliadores.

Nota Avaliador 1 + Nota Avaliador 2

2

6.3  O acadêmico será avaliado pela diretoria da liga, segundo os critérios de pontuação

abaixo:

6.3.1 Interesses e objetivos do candidato para com a liga (10pts);

6.3.2 Ideias para o impulsionamento da liga (10pts);

6.3.3 Ser ou ter sido monitor de alguma disciplina do Curso de Odontologia,

mediante comprovação (05pts);

6.3.4 Participação em congressos, simpósios, cursos, oficinas na área da

Odontologia, mediante comprovação (05 pts);

6.3.5 Habilidade de comunicação (05 pts);

6.3.6 Habilidades de informática (05 pts).

6.4 A entrevista será realizada no dia 28/10 com horário a definir, através de vídeo-

chamada.

6.5 O tempo máximo de entrevista por candidato será de 15 minutos.

6.6 A entrevista é individual e deve ser realizada no horário agendado pelo acadêmico

no grupo de WhatsApp.

6.7 O link de acesso para entrevista será enviado com antecedência grupo de

WhatsApp.

7. DO RESULTADO, GABARITO E RECURSOS
7.1 O resultado final é a soma das duas etapas (1ª Etapa + 2ª Etapa).

7.2 O gabarito da prova teórica será divulgado no dia 26/10/2023 a partir das 19H, nas

redes sociais da LAOP (@laop.unitpac / ligaodontoped.webnode.com).

7.3 O resultado final será divulgado no dia 29/10/2023 a partir das 12H.

7.4 Quaisquer dúvidas ou interposição de recursos quanto ao resultado da prova teórica

(1ª Etapa), deverão ser encaminhados a diretoria até as 23H:59Min do dia

29/10/2023, por meio de formulário no site da LAOP. Os recursos que forem

encaminhados depois do prazo estabelecido, não serão considerados. Quanto ao

resultado da entrevista, não cabe recurso.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Os acadêmicos selecionados, deverão cumprir com todos os preceitos do Estatuto

da Liga Acadêmica de Odontopediatria e o Regulamento Geral das Ligas Acadêmicas

do UNITPAC.

8.2 Os acadêmicos, obrigatoriamente, deverão participar de todas as atividades

desenvolvidas pela liga (ensino, pesquisa e extensão), elaboração de trabalhos

científicos e, idealmente, deverão participar de congressos da especialidade,

inclusive como apresentadores dos trabalhos enviados. Também deverão estar

disponíveis para a organização de eventos locais nos quais a Liga estiver vinculada.

8.3 O acadêmico que desistir de participar das atividades desenvolvidas pela LAOP, deve

assinar o Termo de Desistência, oficializando o seu desligamento, não sendo

permitido reingresso posterior.

8.4 Se por qualquer motivo um dos candidatos selecionados for excluído ou abandonar

suas atividades, a Diretoria reserva-se ao direito de preencher a vaga remanescente

por meio de lista de espera a partir da seleção realizada.

8.5 Os casos omissos, não previstos neste edital, serão resolvidos pela diretoria da

LAOP.

9. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Abordagem do Comportamento para o
Atendimento Odontopediátrico

Erupção Dentária

Anatomia dos Dentes Decíduos

Fatores pré/pós natais de interesse ortodôntico

Anestesia em Odontopediatria

Fluoretos: uso racional na infância

Biofilme Dental

Psicologia e Odontopediatria

Cárie Dentária e Hábitos Alimentares

Traumatismos em Dentição Decídua

Cirurgia Oral em Pacientes Odontopediátricos

Técnicas de Escovação

Dentição Mista Terapêutica Medicamentosa em Odontopediatria

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

GUEDES PINTO, A. C.; Issao, M. Manual de Odontopediatria. 2006. 11a ed. São Paulo: Santos Editora,
339p.
GUEDES PINTO, A.C. Odontopediatria. São Paulo: Santos. 8 ed. 2010. 970p.
CORRÊA, M.S.N.P. Odontopediatria na primeira infância. São Paulo: Santos, 2010. 679p.

CRONOGRAMA – PROCESSO SELETIVO 2021/1

EVENTO

DATA HORÁRIO LOCAL

Inscrições

01/10 a 22/10

Até às 23H:59Min

Google Forms disponível na

biografia do Instagram

laop.unitpac

Prova Teórica

(1ª Etapa)

25/10/2023

Das 17:00H às 18:15H

Sala a ser divulgada

Gabarito

26/10/2023

A partir das 19H.

Instagram: @laop.unitpac

Agendamento do

horário da entrevista

(2ª Etapa)

26 a 27/10/2023

Até às 23H:59min

Grupo de WhatsApp

Entrevista

(2ª Etapa)

28/10/2023

Das 14H às 20H

(Horário conforme

agendamento)

Online

(Conforme o item 6 - Edital)

Resultado Final

29/10/2023

A partir das 12H

Instagram: @laop.unitpac

Interposição de

Recursos

29/10/2023

Até às 23H:59Min

Forms disponível na biografia do

Instagram

__________________________                                      ___________________________
          Mikaela Alves da Silva                                                        Profª. Dra. Alline Jesuíno de Oliveira

             Presidente – LAOP                                                                      Coordenadora – LAOP

Liga Acadêmica de Odontopediatria – LAOP

Edital – Processo Seletivo 2023/2

Araguaína – TO, 27 de Setembro de 2023.